

Yttrande

Handläggare
Helena B Jansson
Tfn 026-17 87 87
helena.b.jansson@gavle.se

Arbetsmarknads- och funktionsrättsnämnden
Socialnämnden

Remissvar – Efterlevandestöd för barn som får vård eller boende bekostat av det allmänna Ds 2020:27 S2020/09173

Förslag till beslut

Att anta yttrandet i gällande ”Efterlevandestöd för barn som får vård eller boende bekostat av det allmänna” Ds 2020:27 S2020/09173 som sitt eget.

Bakgrund

Gävle kommun har beretts möjlighet att lämna synpunkter på Ds 2020:27.

Lagförslaget innebär en likvärdig hantering av statens underhållstöd och efterlevandestöd under tiden barn och unga enligt socialtjänstlagen (SoL), lag om vård av unga (LVU) och lag om stöd och service till vissa funktionshindrade (LSS) är placerade av socialtjänsten som då bekostar kost och logi.

Syftet är att efterlevandestöd inte ska betalas ut under den tid barn och unga är placerade för att undvika dubbel kompensation.

Förslaget innebär att kommunens socialtjänst får en skyldighet att informera Pensionsmyndigheten när barn och unga, som mist en eller båda föräldrarna, påbörjar respektive avslutar en placering.

De föreslagna bestämmelserna ska träda i kraft den 1 januari 2022. För insatser som påbörjats före ikraftträdandet gäller de äldre bestämmelserna.

Enligt beräkning i promemorian kan lagförslaget totalt beröra cirka 140 barn och unga i Sverige, vilket i Gävle kommun kan innebära ett eller två barn och unga.

Gävle kommuns ställningstagande

Lagförslagets ändring är angeläget och högst skäligt ur rättvisesynpunkt.

Det är därför korrekt att efterlevandestöd inte ska lämnas när en kommun beviljat insats till barn och unga som varit placerade under minst en hel kalendermånad.

4.3.1 Grundskydd till barn och unga med särlevande föräldrar

I promemorian omnämns att barn och unga som varaktigt bor och är folkbokförda hos särskilt förordnade vårdnadshavare kan ha rätt till underhållsstöd, barnpension och efterlevandestöd.

Kommunernas åtagande efter vårdnadsöverflytt till före detta familjehemsföräldrar är inte någon formellt beviljad insats från socialtjänsten och därmed ter det sig inte troligt att efterlevandestöd till de vårdnadsöverflyttade barnen berörs av lagförslaget. Ersättningen till de nya vårdnadshavarna förutsätter, enligt rekommendationer från Sveriges Kommuner och Regioner (SKR), att den enskildes försörjning och livsföring i övrigt i första hand ska täckas av socialförsäkringsförmånerna.

5.2.2 Sekretess

Det är viktigt att lagförslaget skyddar barn och unga med skyddat boende, hemlighållande av vistelseort eller skyddade personuppgifter. I stycken under rubrik 5.2.2 står olika uppgifter om adress behöver uppges eller inte.

Här bör förtydligas att kommunen inte ska behöva lämna adressuppgiften, för att minimera risken att skyddat boende och hemlighållande av vistelseort röjs.

6.2 Konsekvenser för kommunerna

Gävle kommun bedömer att den tillkommande uppgiftsskyldigheten endast medför marginella konsekvenser för kommunen vad gäller arbetsinsats.

Lagförslaget torde också innebära en marginell konsekvens för kommunen vad gäller eventuell utbetalning av ekonomiskt bistånd.

Gävle kommun har gett socialnämnden och arbetsmarknads- och funktionsrättsnämnden i uppdrag att svara på denna remiss. Utredare Helena B Jansson har varit huvudhandläggare i ärendet. Förslag till yttrandet har inom Gävle kommun internt skickats till enhetscheferna Anna Arousell, Erika Hug, Annelie Törnblom, Stina Törnlund, t f verksamhetschef Veronica Sebelius, avgiftshandläggare Peter Johansson samt Överförmyndarenheten för kommentarer. Beslut om remissvar fattas av socialnämnden 23 februari och arbetsmarknads- och funktionsrättsnämnden 24 februari 2021.

§ 6: Remiss från Socialdepartementet- Efterlevandestöd för barn som får vård eller boende bekostat av det allmänna. DS 2020:27

Delges:
Socialdepartementet samt utredare Helena B Jansson.

Dnr 20AFN175

Beslut

Arbetsmarknads- och funktionsrättsnämnden beslutar

att anta yttrandet i gällande "Efterlevandestöd för barn som får vård eller boende bekostat av det allmänna" Ds 2020:27 S2020/09173 som sitt eget.

Ärendebeskrivning

Utredare Helena B Jansson informerar nämnden om remissen Efterlevandestöd för barn som får vård eller boende bekostat av det allmänna.

Lagförslaget innebär en likvärdig hantering av statens underhållstöd och efterlevandestöd under tiden barn och unga enligt socialtjänstlagen (SoL), lag om vård av unga (LVU) och lag om stöd och service till vissa funktionshindrade (LSS) är placerade av socialtjänsten som då bekostar kost och logi. Syftet är att efterlevandestöd inte ska betalas ut under den tid barn och unga är placerade för att undvika dubbel kompensation.

Förslaget innebär att kommunens socialtjänst får en skyldighet att informera Pensionsmyndigheten när barn och unga, som mist en eller båda föräldrarna, påbörjar respektive avslutar en placering. De föreslagna bestämmelserna ska träda i kraft den 1 januari 2022. För insatser som påbörjats före ikraftträdandet gäller de äldre bestämmelserna. Enligt beräkning i promemorian kan lagförslaget totalt beröra cirka 140 barn och unga i Sverige, vilket i Gävle kommun kan innebära ett eller två barn och unga.

Lagförslagets ändring är angeläget och högst skäligt ur rättvisesynpunkt. Det är därför korrekt att efterlevandestöd inte ska lämnas när en kommun beviljat insats till barn och unga som varit placerade under minst en hel kalendermånad.

Justerare	Utdragsbestyrkande
	 2021-03-05 

Arbetsmarknads- och funktionsrättsnämnden
Sammanträdesdatum 2021-02-24

Beslutsunderlag

- Remissvar – Efterlevandestöd för barn som får vård eller boende bekostat av det allmänna Ds 2020:27 S2020/09173, dnr 20AFN175-4
- Promemoria- Efterlevandestöd för barn som får vård eller boende bekostat av det allmänna., dnr 20AFN175-3
- Remiss- Efterlevandestöd för barn som får vård eller boende bekostat av det allmänna, Ds 2020:27, dnr 20AFN175-2

Justerare <i>ck</i>	<i>[Signature]</i>	Utdragsbestyrkande 2021-03-03 <i>[Signature]</i>
-------------------------------	--------------------	------------------------------------------------------------